
EDITAIS Boa Vista, Segunda-Feira, 17 de Junho de 2024 FOLHA BV  Edição 1303/2024 01

FOLHA BV

 
 
 

EESSTTAADDOO  DDEE  RROORRAAIIMMAA  
PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  CCAANNTTAA  

	
Endereço:	Av.	Renato	Costa	de	Almeida,	100,	Centro	‐	Cantá/RR	

CNPJ:	01.612.682/0001‐56	‐	CEP:	69.390.000	
 

  

 
EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 007/2022 

 
 
 
Processo nº: 080/2021 
Tomada de Preços nº: 003/2021 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTÁ 
CNPJ nº: 01.612.682/0001-56 
Contratada: LIGHT NORTE PROJETOS, CONST. E SERV. LTDA-EPP 
CNPJ nº: 02.319.843/0001-80 
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência e execução da Contratação de Empresa de Engenharia 
Especializada em Execuções de Serviços de eletrificação de Baixa e Média Tensão na Sede do 
Município de Cantá/RR. 
Fundamentação: Art. 57 da Lei Federal n.°8.666/93.  
Vigência: 180 (cento e oitenta) dias, tendo seus efeitos válidos a partir de 17/06/2024. 
DA RATIFICAÇÃO: As demais cláusulas do contrato em referência permanecem inalteradas e são 
pelo presente termo aditivo, ratificadas.  
Data de Assinatura: 14 de junho de 2024 
 

 
Cantá/RR, 14 de junho de 2024.  

 
 
 

ANDRÉ LUIS COSTA DE CASTRO 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

ASSESSORIA JURÍDICA DO GABINETE DO SECRETARIO

EXTRATO DE CONTRATO

Processo: 024776/2023 - SMSP
Espécie: Contrato n°563-SMSP/GAB/ASJUR/2024                          
Objeto: Objeto do presente instrumento é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA (S) ESPECIALIZADA (S) EM OBRAS E SER-
VIÇOS DE ENGENHARIA, PARA EXECUTAR O PROJETO “REVITALIZAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
COM TECNOLOGIA LED, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA/RR – NOS BAIRROS CENTRO, CANARINHO, ES-
TADOS E APARECIDA”
Modalidade: Concorrência nº 016/2023,
Valor: R$ 3.996.162,22 (Três milhões novecentos e noventa e seis mil cento e sessenta e dois reais e vinte e dois centavos).
Unidade Orçamentária: 2101. Funcional Programática: 15.451.0039.2309
Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00. Fonte: CONVÊNIO (Convênio Nº 937073/2022/PCN/MDEFESA/PMBV): Total R$ 
3.988.145,22, RECURSO PRÓPRIOS/CONTRAPARTIDA: Total R$ 8.017,00.
Contratante: MUNICÍPIO DE BOA VISTA.
Interveniente: Secretaria Municipal de Serviços Públicos- SMSP.
Contratada:  TR2 – COMERCIOS E SERVIÇOS LTDA
Data de Assinatura: 11 de junho de 2024.
Vigência: A vigência do contrato será para de 180 (cento e oitenta) dias, contados a partir da data da emissão da Nota de 
Empenho, sendo este encerrado a partir da emissão do termo de recebimento de nitivo do serviço.

(assinado digitalmente)
Daniel Soares Lima

Secretário Municipal de Serviços Públicos - SMSP

AVISO DE LICITACAO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 90005/2024 - UASG 110794.

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços gráficos e 

personalização de produtos, em prol da Operação Acolhida. Processo Administrativo nº: 

60301.000094/2024-30. Data da Abertura: 01/07/2024. Horário: 10h30min (horário de 

Brasília). Maiores informações e retirada do edital no Núcleo de Licitações no endereço: Rua 

Floriano Peixoto, 221, Centro, Boa Vista/RR, 69301-320 (antiga Escola Estadual Ayrton 

Senna da Silva) ou pelo fone: (92) 3303-6552 ou e-mail: licitacao.secaae@defesa.gov.br.

ROBERT MACIEL DE SOUSA - Cel

Ordenador de Despesas

SECRETARIA-EXECUTIVA DE COORDENAÇÃO 
DE AÇÕES DE ASSISTÊNCIA EMERGENCIAL

 

 

 

 

 

 

 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 

O SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO, Administração Regional em Roraima, torna 
público a realização de Licitação na modalidade “PREGÃO PRESENCIAL” N.º 24/0026, 
tipo MENOR PREÇO POR LOTE - SRP, conforme Resolução Sesc 1.570/2023, de 20 de 
setembro de 2023, com data de abertura das documentações e propostas no dia 
27/06/2024, às 15hrs, na Sede Administrativa do Sesc. 
 
OBJETO:  
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO PARA ATENDER A 
ESTÂNCIA ECOLÓGIA SESC TEPEQUEM SESC/RR, conforme instrumento 
convocatório e seus anexos. 

O referido Edital poderá ser adquirido sem ônus na sede da Administração Regional 
do SESC Roraima, localizada na Rua Doutor Araújo Filho n.º 947 – Centro, em Boa 
Vista-RR ou pelo site www.sescrr.com.br.  
 
Maiores informações ou esclarecimento de dúvidas sobre o conteúdo do Edital 
poderão ser obtidos na Comissão de Licitação pelo telefone (95) 3212-2804. 
 
As decisões e eventuais alterações no edital e seus anexos relativas a esta 
licitação, serão comunicadas por meio do endereço eletrônico: 
www.sescrr.com.br. 
 

    Boa Vista-RR, 17 de junho de 2024. 
 

Andressa Ágata de Lima Pereira 
Presidente da CPL/Pregoeira  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

SINDICATO DO COMÉRCIO DE BENS E SERVIÇOS TECNOLÓGICOS DE INFORMÁTICA DO ESTADO DE RORAIMA – 
SINCOINFOR/RR  
Filiado à Federação do Comércio de Bens, Serviços e Turismo do Estado de Roraima (FECOMÉRCIO/RR) 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA REUNIÃO DE ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2024 
O Presidente do SINDICATO DO COMÉRCIO DE BENS E SERVIÇOS TECNOLÓGICOS DE INFORMÁTICA DO ESTADO DE 
RORAIMA – SINCOINFOR/RR, com fundamento no art. 9º, V, § 1º e § 3º e art. 11, I, do Estatuto Social, CONVOCA seus associados para 
participarem de Reunião de Assembleia Geral Ordinária, que será realizada no dia 27 de junho de 2024, as 09h, No auditório da 
Fecomércio/RR, na sede do Sindicato, na Rua General Penha Brasil, nº 1423, São Francisco, Boa Vista, Roraima, para deliberarem sobre a 
seguinte ordem do dia: a) Apreciação e aprovação da ata da primeira reunião ordinária do ano de dois mil e vinte e um da Assembleia Geral do 
SINCOINFOR/RR, realizada em 14 de julho de 2021 na Fecomércio/RR e b) Deliberar e aprovar à prestação de contas do SINCOINFOR/RR 
dos anos 2021, 2022 e 2023, conforme Pareceres de Aprovações do Conselho Fiscal apreciado e ratificado pela Diretoria, a matéria será 
deliberada em primeira convocação com quórum de maioria absoluta dos associados, não havendo quórum, a matéria será apreciada em 
segunda convocação, com pelo menos 1/3 (um terço) dos presentes. Não havendo quórum para apreciar as matérias acima citadas, a reunião 
realizar-se-á, em segunda e última convocação 01 (uma) hora depois, às 10 horas, no mesmo local e data, com os respectivos quóruns. Boa 
Vista, RR, 17 de junho de 2024. LAÉRCIO FURTADO FERREIRA, Presidente do SINCOINFOR/RR. 
 

 
 
 

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 10/06/2024 | Edição: 109 | Seção: 3 | Página: 172

Órgão: Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais/Conselho Regional de Nutricionistas da 7ª Região

EDITAL Nº 1/2024

CONVOCAÇÃO DAS ELEIÇÕES DO CRN-7

A PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE NUTRICIONISTAS 7ª REGIÃO (CRN-7), no uso de

suas atribuições e de acordo com o Decreto nº 84.444, de 30 de janeiro de 1980, e Resolução CFN nº 564,

de 21 de novembro de 2015, que aprova o Regulamento Eleitoral dos CRN's, convoca os Nutricionistas

para as Eleições do CRN-7, ocasião que serão eleitos 18 conselheiros (9 efetivos e 9 suplentes) para Gestão

2024-2027 deste Regional. DA ELEIÇÃO O voto é obrigatório a todos os Nutricionistas inscritos e ativos no

CRN-7, sob pena de pagamento de multa, conforme previsto no artigo 30 do Regulamento Eleitoral. O voto

é facultativo para maiores de 70 (setenta) anos, conforme disposto no art. 1º, Parágrafo Único do

Regulamento Eleitoral. DA DATA DA ELEIÇÃO O processo eleitoral será por meio eletrônico (INTERNET),

com voto não presencial, conforme artigo 2º, parágrafo 2º, "b", a ser realizado das 08:00hs do dia 22 de

outubro até as 18:00hs do dia 24 de outubro de 2024. DOS REQUISITOS PARA AS CANDIDATURAS Os

participantes da(s) chapa(s) deverão satisfazer as condições de elegibilidade previstas nos artigos 6º e 9º

do Regulamento Eleitoral (resolução supracitada), e não poderão estar incursos nas situações de

inelegibilidades previstas no artigo 7º do mesmo regulamento. DO PERÍODO DE REGISTRO DE

CANDIDATURAS O CRN-7 receberá os requerimentos de registro das candidaturas, somente de forma

presencial, em duas vias, sendo a primeira original e a segunda cópia simples, incluindo o requerimento e

as peças que o acompanham, sendo que todas as peças serão conferidas, numeradas e rubricadas pelo

representante do CRN-7 e pelo portador do requerimento de registro, emitindo-se protocolo respectivo. Os

requerimentos de registro das candidaturas deverão ser realizados no período de 24 de junho de 2024 a

24 de julho de 2024, nos dias úteis, no horário de 08:30 às 16:30 horas, horário de Brasília/DF; A entrega

dos requerimentos será realizada na sede do CRN-7, localizada no Av. Governador José Malcher, 937, Ed.

Real One, 21º andar, - Nazaré, Belém - PA, 66055-260. DOCUMENTOS PARA REGISTRO DE CANDIDATURAS

A relação de documentos que serão exigidos para o registro das candidaturas está disposta no art. 9º do

Regulamento Eleitoral. DOS ELEITORES Para participar do pleito, como eleitores, os Nutricionistas deverão:

Ter inscrição definitiva ou provisória do CRN-7; Estar em dia com suas obrigações pecuniárias com o CRN-

7; Estar com seu endereço eletrônico e demais dados cadastrais atualizados. DA JUSTIFICATIVA O

Nutricionista que deixar de votar deverá apresentar justificativa devidamente fundamentada com a

comprovação da causa impeditiva, exclusivamente através do portal www.crn7.org, no prazo de 30 (trinta)

dias subsequentes à data de realização da votação, atendendo ao artigo 31, parágrafo único, do

Regulamento Eleitoral. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS Demais informações sobre o pleito e condições de

recepção dos votos serão prestadas oportunamente por meio de correspondência aos profissionais e pelo

portal www.crn7.org.

Belém/PA, 7 de junho de 2024.

YONAH LÊDA VIEIRA FIGUEIRA

Presidente do CRN-7

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

ESTADO DE RORAIMA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTÁ 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATAÇÃO‐ DLC/PMC 
 

  
Endereço: Rua Francisco Alves Gondim, s/n° , Bairro: Antônio Chagas Pinto, Cantá-RR  CEP: 69.390-000 

E-mail: cplcanta2124@gmail.com 
     

 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL SRP N. º 001/2024 – DLC/PMC 

PROCESSO LICITATÓRIO N. º 012/2024‐SEMSA/PMC 
 

 
A  PREFEITURA MUNICIPAL  DE  CANTÁ‐RR,  por  intermédio  do  Departamento  de  Licitações  e 
Contratação, instituído pelo Decreto n.º 015/2024, torna público aos interessados, que realizará 
Processo Licitatório na modalidade PREGÃO N.º 001/2024, na forma PRESENCIAL, nos termos da 
Lei n° 14.133 de 2021 e demais  legislação aplicável, com CRITÉRIO DE  JULGAMENTO: Menor 
Preço, Por  Item, MODO DE DISPUTA: Aberto, para o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, DO MUNICÍPIO DE CANTÁ‐RR. 
 
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: Às 09h00 (Nove horas) do dia 28/06/2024, na sala de reuniões do 
Departamento de Licitações e Contratação – DLC/PMC, situado na Rua Francisco Alves Gondim 
s/n°, Bairro: Antônio Chagas Pinto, Cantá‐RR‐ CEP: 69.390‐000.  
 
Os interessados deverão retirar o Edital sendo fornecido gratuitamente mediante a entrega de 
um dispositivo eletrônico de armazenamento junto ao Departamento de Licitações e Contatação, 
no endereço supracitado no horário das 08h às 14h de segunda a sexta‐feira, na internet através 
do  Portal  da  Transparência  (https://  https://transparencia.canta.rr.gov.br/dados‐editais/)  ou 
Portal  Nacional  de  Contratações  Públicas  ‐  PNCP 
(https://pncp.gov.br/app/editais?q=&status=recebendo_proposta&pagina=1), ou ainda, quando 
solicitado através do e‐mail:  cplcanta2124@gmail.com. Os esclarecimentos e as  informações 
necessárias aos licitantes serão prestados pela DLC, no endereço e horários acima citados 

 
Cantá‐RR, 14 de junho de 2024. 

 
 

BRUNNO HENRIQUE DA CONCEIÇÃO TEIXEIRA 
Agente de Contratação – DLC/PMC 

Decreto nº 015/2024 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E COMPRAS

CONCORRÊNCIA PÚBLICA

PROCESSO: 027632/2023 – SEMGES.
CONCORRÊNCIA Nº: 022/2023
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA, PARA 
CONSTRUÇÃO DO ABRIGO INSTITUCIONAL DE IDOSOS, NO MUNICIPIO DE BOA VISTA-RR.

COMUNICADO

O Município de Boa Vista-RR, por meio da Secretaria Municipal de Licitações e Compras – SMLIC, por intermédio 
da Comissão Permanente de Licitação, torna público que após abertura e análise da proposta de preço da empresa 
habilitada referente à concorrência supracitada, com fulcro no Parecer Técnico emitido pela Secretaria Municipal 
de Obras - SMO, decidiu CLASSIFICAR as propostas das empresas JCD CAMPOS LTDA; TERRORAIMA LTDA; 
CONSTRUTORA ROYAL LTDA; MULTIVENDAS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA e MCA CONSTRUTORA LTDA, 
por atenderem na íntegra as exigências do instrumento convocatório e Projeto Básico. Pelo exposto, esta Comissão 
declara VENCEDORA do certame a empresa TERRORAIMA LTDA, CNPJ: 22.887.103/0001-58, por ter apresentado 
menor preço no valor de R$ 5.027.592,43 (cinco milhões, vinte e sete mil, quinhentos e noventa e dois reais e qua-
renta e três centavos), considerando a classi cação da proposta, tipo menor preço empreitada por preço unitário. 
A decisão encontra-se acostada aos autos, à disposição dos interessados para que, querendo, possam alegar, no 
prazo de 05 (cinco) dias úteis, o que for de interesse.

Boa Vista – RR, 14 de junho de 2024.

Artur José Lima Cavalcante Filho 
Secretário Municipal de Licitações e Compras – SMLIC

 

 

 

 

 

 

 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 

O SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO, Administração Regional em Roraima, torna 
público a realização de Licitação na modalidade “PREGÃO PRESENCIAL” N.º 24/0009, 
tipo MENOR PREÇO POR LOTE - SRP, conforme Resolução Sesc 1.570/2023, de 20 de 
setembro de 2023, com data de abertura das documentações e propostas no dia 
26/06/2024, às 15hrs, na Sede Administrativa do Sesc. 
 
OBJETO:  
CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECARGA, TESTE HIDROSTÁTICO E AQUISIÇÕES 
DE MATERIAIS NECESSÁRIOS AO SISTEMA DE INCÊNDIO SOB DEMANDA, VISANDO 
ATENDER AS EXIGÊNCIAS DO SISTEMA DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO E 
PÂNICO DAS UNIDADES DO SESC EM RORAIMA, conforme instrumento 
convocatório e seus anexos. 

O referido Edital poderá ser adquirido sem ônus na sede da Administração Regional 
do SESC Roraima, localizada na Rua Doutor Araújo Filho n.º 947 – Centro, em Boa 
Vista-RR ou pelo site www.sescrr.com.br.  
 
Maiores informações ou esclarecimento de dúvidas sobre o conteúdo do Edital 
poderão ser obtidos na Comissão de Licitação pelo telefone (95) 3212-2804. 
 
As decisões e eventuais alterações no edital e seus anexos relativas a esta 
licitação, serão comunicadas por meio do endereço eletrônico: 
www.sescrr.com.br. 
 

    Boa Vista-RR, 17 de junho de 2024. 
 

Andressa Ágata de Lima Pereira 
Presidente da CPL/Pregoeira  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDITAL DE LEILÃO EXTRAJUDICIAL 
 
 
A vendedora MAIKAN EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA., CNPJ/MF sob n.º 
03.462.725/0001-90, em obediência às disposições do art. 27 e seus parágrafos da Lei nº 
9.514 de 20.11.1997, torna público que será leiloado imóvel localizado no Loteamento 
Cidade Santa Cecília, município de Canta/RR, identificado a seguir: 
 
1º Lote nº 233, da quadra nº 90, com 487,50 m2, com benfeitorias edificadas sobre o imóvel 
Comprador (a,es) MATILDE CALUNGA BONEL, CPF nº 704.940.982-01, 1º leilão R$ 
207.901,23 valor da dívida e encargos pelo maior lance, acima da dívida aplicada sobre o 
valor de mercado; 2º leilão R$ 192.501,14, valor da dívida e encargos igual ou superior ao 
valor atualizado da dívida. 
 
2º Lote nº 248, da quadra nº 90, com 487,50 m2, com benfeitorias edificadas sobre o imóvel, 
Comprador (a,es) MATILDE CALUNGA BONEL, CPF nº 704.940.982-01, 1º leilão R$ 
331.642,38, valor da dívida e encargos pelo maior lance, acima da dívida aplicada sobre o 
valor de mercado; 2º leilão R$ 307.076,28, valor da dívida e encargos igual ou superior ao 
valor atualizado da dívida.  
 
DATA.................................1º leilão dia 28/06/2024 - 2º leilão dia 10/07/2024. 
HORAS..............................09:25 – tanto no 1º quanto no 2º leilão.  
LOCAL...............................Rua Jose Magalhães, n.º 456 - Centro - Boa Vista/RR. 
 

 
 

Boa Vista/RR, 13 de junho de 2024. 
 
 
 

MAIKAN EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA. 
 
 
 
 
 

MICHAEL PATRICK 
VOGEL:51236265220

Assinado de forma digital por 
MICHAEL PATRICK 
VOGEL:51236265220 
Dados: 2024.06.13 16:11:32 -04'00'



EDITAIS Boa Vista, Segunda-Feira, 17 de Junho de 2024 FOLHA BV  Edição 1303/2024 02

FOLHA BV

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E COMPRAS

PREGÃO

AVISO DE REVOGAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 292/2022 – Registro de Preços
Processo nº 016910/2022 – SMSA

O Município de Boa Vista – RR, através da Secretaria Municipal de Saúde, torna público que o Pregão Eletrônico nº 
292/2022, foi REVOGADO por interesse da Administração Pública, em cumprimento aos requisitos legais previstos 
no art. 49, “Caput”, da Lei nº. 8.666/93. A decisão na íntegra, encontra-se acostada ao Processo, à disposição dos 
interessados.

Luiz Renato Maciel de Melo
Secretário Municipal de Saúde – SMSA


